
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1368 

15/06/2019 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

2 
 

Administração 2016/2019 

Ir∴Ronaldo Fernandes (L 359) 
Grão-Mestre 

Ir∴Nivaldo Antonio Corrêa (L 353) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice 
 Páginas 

ATO Nº426 – SAGRAÇÃO DE TEMPLO 4 

ATO Nº 427 – CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 5 e 6 

ATO Nº 428 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 7 

ATO Nº 429 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 8 

ATO Nº 430 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 9 

ATO Nº 431 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 10 

ATO Nº 432 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 11 

ATO Nº 433 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 12 

ATO Nº 434 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 13 

ATO Nº 435 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 14 

ATO Nº 436– CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 15 

ATO Nº 437 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 16 

ATO Nº 438 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 17 

ATO Nº 439 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 18 

ATO Nº 440 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 19 

ATO Nº 441– CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 20 

ATO Nº 442 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 21 

ATO Nº 443 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 22 

ATO Nº 444 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 23 

ATO Nº 445 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 24 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

3 
 

ATO Nº 446 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 25 

ATO Nº 447 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 26 

ATO Nº 448 – CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 27 

ATO Nº 449 – ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA VENERÁVEL 
MESTRE PROVISÓRIO 28 

ATO Nº 450 – RESTITUIÇÃO DE DIREITOS 29 

ATO Nº 451 – COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 30 

ATO Nº 452 – REMANEJAMENTO DE LOJA 31 

ATO Nº 453 – REMANEJAMENTO DE LOJA 32 

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS 33 

JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÃNCIA – 5ª REGIÃO MAÇÕNICA 34 

PROCESSOS 35 a 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

4 
 

 
ATO Nº 426-2016/2019                                                                       29 DE MAIO DE 2019 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Arquitetos da 

União” Nº 546 - Or de Lins – SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 
decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Arquitetos 
da União” Nº 546 - Or de Lins – SP,  sito  na Vicinal Mario Covas Km 0+700 metros - 
Or de Lins – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 1º de junho de 2019 da E V, para a realização da 
presente Sagração e Inauguração; 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                  
 

 
 

 

 

 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt 

 

 
RONALDO FERNANDES 

Grão Mestre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

5 
 

 
ATO Nº 427-2016/2019                                                                    06 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e 

seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp Loj 

SimbLEALDADE E CIVISMO Nº 888 - Or de Santos – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Moderno e reunir-se-á às segundas-feiras, às 20:30 

horas, à Rua Silva Jardim, 62 – Bairro Vila Nova - Or de Santos – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Silva Jardim, 62 – Bairro Vila Nova – 

Cep.: 11015-020 - Or de Santos – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 22 de abril de 2019 da E Vcomo data de FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Martins Pereira Lima Filho; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Adhemar Motta 

Adhemar Ramos 

Adilson Chaves de Almeida 

Alexander Emidio Bichiarov 

André Luiz Lins Palhares 

Antonio Carlos Martins 

Georges Bucher Keramidas 

Hamurabi Rodrigues da Costa 

Jair Carvalho Jubilato 

João Fernandes Gonçalves Seixas 

João Paulo de Castro Simões 

José Carlos de Oliveira 

José Luiz Vergilio de Carvalho 

José Roberto Reis Nobre 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

6 
 

José Tagliaferro 

Julio Cesar Carvalho Oliveira 

Luiz Carlos Afonso Nunes 

Luiz Fernando Dias Sorbello 

Luiz Thomaz Amarante 

Manoel Francisco Correia 

Marcelo Militello 

Marcio Henrique Lima Campos 

Marcos Ribeiro Marques 

Marcus Vinicius Muniz de Almeida 

Martins Pereira Lima Filho 

Mauricio dos Reis Lima 

Milton Cardoso 

Nelson Antonio Marques 

Renan Renato Bento de Oliveira 

Rogerio Roslindo Andrade 

Sergio Luiz Esteves Pereira 

Udemir Dolabella Ferreira Luz 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

RONALDO FERNANDES 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

7 
 

 
                  
ATO Nº 428-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Coronel PM Jefferson de Mello, 

do Comando de Bombeiros Metropolitano,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                          RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                  Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        ROBERTO PEREIRA PINTO 
     Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

8 
 

 
ATO Nº 429-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Capitão PM João Rafael Mininel 

Gonçalves, do Comando de Bombeiros Metropolitano,  por ter feito jus a 

essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                              RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                       Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

9 
 

 
ATO Nº 430-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao 3º Sargento PM Emerson 

Alexandre, do Comando de Bombeiros Metropolitano,  por ter feito jus a 

essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                                RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                          Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

10 
 

 
ATO Nº 431-2016/2019                                                                   10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Cabo PM Anderson Ribeiro de 

Oliveira, do Comando de Bombeiros Metropolitano,  por ter feito jus a essa 

honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                              RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                        Grão-Mestre 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

11 
 

 
ATO Nº 432-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Cabo PM Willian Rocha Alves, 

do Comando de Bombeiros Metropolitano,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                               

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

RONALDO FERNANDES 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

12 
 

 
 
ATO Nº 433-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao 1º Tenente PM Marcelo Moreno 

Nicolielo, do 1º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

RONALDO FERNANDES 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

13 
 

 
 
ATO Nº 434-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao 1º Sargento PM Rodrigo Shige 

Bortolo, do 1º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                              RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                         Grão-Mestre 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

14 
 

 
 
ATO Nº 435-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Cabo PM Denilson Garcia de 

Oliveira, do 1º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                                RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                          Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

15 
 

 
 
ATO Nº 436-2016/2019                                                                   10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Cabo PM Diogo Caetano do 

Nascimento, do 1º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa 

honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                             RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                      Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

16 
 

 
 
ATO Nº 437-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Capitão PM Robson Mitsuo 

Munhoz Guenca, do 2º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa 

honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                                 RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                            Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

17 
 

ATO Nº 438-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao 1º Tenente PM Sandro 

Pisaneschi, do 2º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa 

honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                                  RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                           Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

18 
 

 
ATO Nº 439-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao 1º Sargento PM Claudio 

Henrique Carchedi, do 2º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a 

essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                            RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                      Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

19 
 

 
ATO Nº 440-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Cabo PM Leandro Ricieri 

Vergari, do 2º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                                  RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                           Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

20 
 

ATO Nº 441-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao 1º Tenente PM Robson Borges 

da Silva, do 3º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                               RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                          Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

21 
 

 
ATO Nº 442-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao 1º Sargento PM Alexandre 

Sirobaba, do 3º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                          RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                     Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

22 
 

 
ATO Nº 443-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Cabo PM Bruno Ferreira, do 3º 

Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                               RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                         Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

23 
 

 
ATO Nº 444-2016/2019                                                       10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Soldado PM Ronaldo de Jesus 

Mendes dos Santos, do 3º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a 

essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                               RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                          Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

24 
 

ATO Nº 445-2016/2019                                                                   10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao 1º Tenente PM Cesar Tadeu 

Ribeiro Florindo, do 4º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa 

honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                              RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                       Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

25 
 

ATO Nº 446-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Cabo PM Thiago Alves Porcel 

Pinto, do 4º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                                RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                         Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

26 
 

ATO Nº 447-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Cabo PM André de Sousa 

Bandeira, do 4º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                               RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                         Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

27 
 

ATO Nº 448-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Soldado PM Luiz Eduardo 

Pereira, do 4º Grupamento de Bombeiros,  por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

                                                           
                                                                                              RONALDO FERNANDES                                                                                 
                                                                                                         Grão-Mestre 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

28 
 

ATO Nº 449-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 

 
 

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp Ir José Cassio Xavier de Oliveira, 

do cargo de Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb União Paulista 

Itapetininga Nº 879, Or de Itapetininga – SP,   

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir José Cassio Xavier de Oliveira pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj Simb 

União Paulista Itapetininga Nº 879, Or de Itapetininga – SP, o Resp Ir 

Theodoros Anastassiadis; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 
 
                                                           
 

 

 
 

 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

RONALDO FERNANDES 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

29 
 

ATO Nº 450-2016/2019          10 DE JUNHO DE 2019 
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP,  

 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -   Restituir  os  Direitos  Maçônicos  do  Resp  Ir  Marcos Cesar da Silva 

Sakzeniam, membro da ARLS Acácia de Serra Negra Nº 271, Or de Serra 

Negra. 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 
                                                           
                                                                                                                 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

RONALDO FERNANDES 
 Grão Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

30 
 

 
 

ATO Nº 451-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letra “b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

Considerando Determinação do Resp Ir Ronaldo Manzo – Presidente do Tribunal 

Maçônico de Recursos; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Osmar Cardin, da 

Aug e Resp Loj Simb Sabedoria e Trabalho Nº 688 - Or de São José 

do Rio Preto,   

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 

 
 
 
                                                           
                                                                                                 
 
                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
Gr Sec RRel IInt

 
 

RONALDO FERNANDES 
Grão Mestre

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

31 
 

 
ATO Nº 452-2016/2019                                                                    10 DE JUNHO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 
Palavra Sagrada Nº 829 - Or de São Paulo 

Do 9º Distrito da 2ª Região Maçônica 

Para o 10º Distrito da 37ª Região Maçônica 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 

 
                                                           
 
                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

RONALDO FERNANDES 
Grão Mestre

 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

32 
 

ATO Nº 453-2016/2019                                                                    13 DE JUNHO DE 2019 
REMANEJAMENTO DE LOJA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 
Barão de Mauá II Nº 763 - Or de São Paulo 

Do 7º Distrito da 2ª Região Maçônica 

Para o 8º Distrito da 5ª Região Maçônica 

 
Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 13 (treze) dias do mês de junho de 2019 E V 

 

 

 
                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
RONALDO FERNANDES 

 Grão Mestre 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

33 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

34 
 

 
JUSTIÇA MAÇÔNICA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA 

5ª. REGIÃO MAÇÔNICA 
 

 

ATO Nº 390-2016/2019 

COBERTURA PROVISÓRIA DO IR.: JÚLIO CESAR FENZE 

 

A C Ó R D Ã O 

Vistos, relatados e discutidos estes autos do processo de 

Representação formulada pela ARLS Manoel Nóbrega Fernandes, nº 178 em 

desfavor IR JÚLIO CESAR FENZE, ATO Nº 390-2016/2019, COBERTURA 

PROVISÓRIA DIREITOS. 

ACORDAM, em Plenário da Justiça Maçônica de Primeira Instância, 

por VOTAÇÃO UNÂNIME, recomendar a prorrogação da cobertura de direitos maçônicos do IR 

JÚLIO CESAR FENZE e, POR MAIORIA DE VOTOS determinar o retorno dos autos à Loja de origem, 

conforme determinações do voto divergente. 

Participaram do julgamento, além do subscritor, os RResp 

Juízes que assinaram a lista de presença. 

Or de São Paulo, 20 de maio de 2019 da E V 

 

MARCOS AUGUSTO TONIETTE  
Juiz Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

35 
 

 
Processos Grande Secretária Geral 

 
 
7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIS ANTONIO ROMÃO - 59711 
 
 33 - ARLS MÁRIO BEHRING 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON FACCIOLI REBELO JÚNIOR - 29 anos 
 CPF:393.333.168-41 
 FILIAÇÃO:Nelson Faccioli Rebelo 
  Marli Soares de Oliveira Rebelo 
  
 QUITE PLACET 
 OSVALDO ANTONIO BUSO - 40320 
 
 40 - ARLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO ALBERTO DOS SANTOS PROVAZZI - 39 anos 
 CPF:169.850.478-07 
 FILIAÇÃO:Osny Nogueira Provazzi 
  Mary Teodoro dos Santos Provazzi 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME RUIZ DA SILVA - 32 anos 
 CPF:352.302.108-18 
 FILIAÇÃO:Aparecido Venancio da Silva 
  Vera Lucia Martins Ruiz 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOACIR GONÇALVES DE MORAIS - 15447 
 CPF:327.508.118-72 
 FILIAÇÃO:Americo Gonçalves de Morais 
  Geralda Pereira de Morais 
 Obs.: Ex Obreiro - 42 - Arls Fé E Amor 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO PAIVA TAVARES - 41985 
 CPF:169.545.228-30 
 FILIAÇÃO:Augusto José Tavares 
  Lucia Paiva Tavares 
 Obs.: Ex Obreiro - 45 - Argbls 7 de Setembro 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

36 
 

 
 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 EVALDO LUIZ GAETA ESPINDOLA - 64124 
 
 82 - ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILSON DE OLIVEIRA DUARTE - 50 anos 
 CPF:105.114.118-47 
 FILIAÇÃO:Bento Nunes Duarte 
  Selma de Oliveira Duarte 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OCLYDES BARBARINI JÚNIOR - 51 anos 
 CPF:095.871.858-03 
 FILIAÇÃO:Oclydes Barbarini 
  Erlene Mírcia Barbarini 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS SEVERI - 56885 
 CPF:011.677.008-21 
 FILIAÇÃO:Jorge Severi 
  Olivia Perinette Severi 
 Obs.: Ex Obreiro - 638 - Arls Segredo E Justiça 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO DE ALMEIDA YATSU - 33 anos 
 CPF:339.957.578-55 
 FILIAÇÃO:Paulo Hideo Yatsu 
  Gilseia de Castro Almeida Yatsu 
 
121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUIS DE CAIRO - 46 anos 
 CPF:168.461.318-33 
 FILIAÇÃO:Luiz de Cairo 
  Angela Chiavaro de Cairo 
  
 LAURENT EZZEDIN RODRIGUES SERRA - 31 anos 
 CPF:369.666.888-51 
 FILIAÇÃO:Gilberto Rodrigues Serra 
  Ana Mona Ezzedin Simioni 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

37 
 

 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO PEREIRA DOS SANTOS - 38 anos 
 CPF:218.092.768-10 
 FILIAÇÃO:Miguel Pereira dos Santos 
  Maria Aparecida de Souza Santos 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO RIBEIRO MARQUES - 64137 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 MARIO MELLO SOARES - 13196 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN APARECIDO SANTOS MANZONI - 27 anos 
 CPF:379.020.008-50 
 FILIAÇÃO:Moacir de Jesus Manzoni 
  Angela Aparecida Tozzoni Manzoni 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL POSSOBON - 37 anos 
 CPF:300.447.848-05 
 FILIAÇÃO:João Roberto Possobon 
  Eliane Aparecida Consulin Possobon 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE AUGUSTO BARBOSA DACANAL - 36 anos 
 CPF:306.057.298-40 
 FILIAÇÃO:Mario Marcos Dacanal 
  Leda Maria Barbosa Dacanal 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LINCOLN DE SOUZA SILVA 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

38 
 

157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDERSON DA SILVA CRUZ - 69819 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TANIUS TEIXEIRA DA COSTA - 38 anos 
 CPF:293.115.088-61 
 FILIAÇÃO:Celso Teixeira da Costa 
  Celia Regina Zeraick Teixeira da Costa 
 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 DENIS CANTARA BRAIDO - 69364 
  
 RODRIGO DA FONSECA MORGADO SALDANHA - 69373 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOÃO MÁRCIO CENEVIVA - 72015 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO RICARDO ARI BORINELLI - 34 anos 
 CPF:041.145.889-22 
 FILIAÇÃO:Laercio Francisco Borinelli 
  Aurea Hitome Aki 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 HERCULES  DA SILVA MONTEIRO - 62140 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUCO ANDRÉ DELLA VEGA - 39 anos 
 CPF:278.420.838-94 
 FILIAÇÃO:Alberto Della Vega 
  Marilda Rosa de Camargo 
 
202 - ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA 
 Paulo de Faria 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ FERREIRA - 61 anos 
 CPF:827.746.508-44 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

39 
 

 FILIAÇÃO:Manoel Ferreira Filho 
  Adelaide Cardoso Ferreira 
 
205 - ARLS NOVOS OBREIROS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELINO FERREIRA SANDOVAL - 36621 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRIO OLIVEIRA LIMA - 40 anos 
 CPF:860.283.671-68 
 FILIAÇÃO:Humberto Pereira Lima 
  Selmes Maria de Oliveira Lima 
 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 QUITE PLACET 
 ALMIR DOS SANTOS MEDEIROS - 50761 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ALEIXO FRACASSO JÚNIOR - 39 anos 
 CPF:282.388.838-14 
 FILIAÇÃO:José Aleixo Fracasso 
  Sebastiana Tengo Fracasso 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO GONÇALVES JESUS - 66699 
 
261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL MARQUES - 46 anos 
 CPF:162.461.168-09 
 FILIAÇÃO:Milton Marques 
  Maria Virginia Lucas Marques 
  
 GUILHERME HENRIQUE PEREIRA - 23 anos 
 CPF:455.846.778-84 
 FILIAÇÃO:Edmar Hilario Pereira 
  Maria Elizabete Ferreira Pereira 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA - 56161 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

40 
 

 CPF:249.987.818-55 
 FILIAÇÃO:Sergio Aparecido Rodrigues de Souza 
  Leda Marina Alves de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 266 - Arls Acácia de São João 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL GOMES EUFRASIO GOULART - 67797 
 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO DA SILVA - 50 anos 
 CPF:062.105.198-57 
 FILIAÇÃO:Ercilio Castor da Silva 
  Maria Santini da Silva 
  
 ALEX ARCELI ORTELAN - 34 anos 
 CPF:324.563.548-69 
 FILIAÇÃO:Mauricio João Ortelan 
  Ivanilde Fatima Arceli Ortelan 
 
284 - ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSUÉ MACHADO - 50083 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MAURILIO MARQUEZ GUIMARAES - 68204 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 JOSÉ CASTRO SANDES - 24585 
 CPF:520.173.388-34 
 FILIAÇÃO:José Castro de Almeida Sandes 
  Zulmira Ana de Castro Sandes 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO HENRIQUE BIZZOTTO DA SILVA - 31 anos 
 CPF:366.180.958-08 
 FILIAÇÃO:Amarildo da Silva 
  Márcia de Campos Bizzotto da Silva 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

41 
 

311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO CALLIL DIAS CHIBENI - 31 anos 
 CPF:351.915.908-21 
 FILIAÇÃO:Mauro Aparecido Dias Chibeni 
  Maria Cristina dos Santos Chibeni 
  
 RODRIGO BORBA DO CARMO SILVA - 31 anos 
 CPF:367.282.148-95 
 FILIAÇÃO:Maurilo do Carmo Silva 
  Maria Aparecida Borba do Carmo Silva 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IZEDS BASSETTO - 31321 
 CPF:791.044.018-91 
 FILIAÇÃO:Erzinio Bassetto 
  Dolores Bernal Bassetto 
 Obs.: Ex Obreiro - 124 - Arls Nove de Julho 
  
 QUITE PLACET 
 LUIS FELIPE DE MELO MOURA - 71644 
 
317 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E AMOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MIGUEL GONZALEZ GARCIA - 65737 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE CÂMARA DE PAULA - 49 anos 
 CPF:115.745.688-09 
 FILIAÇÃO:Nelson Câmara de Paula 
  Noêmea Silva de Paula 
  
 ARTHUR DE AQUINO TEJE - 21 anos 
 CPF:494.662.828-24 
 FILIAÇÃO:Wagner Rogério Teje 
  Andrea Cristina de Aquino Teje 
 
323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO SCORZELLI - 65864 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

42 
 

331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 RICARDO SILVESTRE SOARES PINTO - 49770 
 
342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CLÓVIS ADRIANO ALVES DO AMARAL - 72061 
 
368 - ARLS OS PENSADORES 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS DE JESUS DA CRUZ - 43548 
 
370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
 Cerqueira Cesar 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO ERIK PERA - 67278 
 
373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GERSON ORTIZ RODRIGUES - 61163  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ SEVERINO SOBRINHO - 57531  
 LUIZ CARLOS JOÃO - 61164  
 RICARDO RODRIGUES SANTANA - 62769 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSIAS DA SILVA FILHO - 43 anos 
 CPF:022.226.824-79 
 FILIAÇÃO:Josias da Silva 
  Maria Lucia Augusto A Silva 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PAULO DE ARAUJO SANTANA - 32 anos 
 CPF:364.553.498-90 
 FILIAÇÃO:Afonso José Santana 
  Rusina Silva de Araujo Santana 
 
386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JANSEN RIZOTO - 41 anos 
 CPF:005.130.449-06 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

43 
 

 FILIAÇÃO:Juvenal Rizoto 
  Tereza Seni Steffen Rizoto 
 
402 - ARLS ALVORADA DE GUAIANASES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DE SOUZA VAZ - 43 anos 
 CPF:128.493.318-05 
 FILIAÇÃO:Pedro Vaz de Lima 
  Inêz de Souza Vaz de Lima 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 RUBENS CÁFARO - 59570 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CEZAR PENA - 46 anos 
 CPF:159.470.128-80 
 FILIAÇÃO:Ozilio Pena 
  Maria Aparecida Correa Pena 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 MARCOS VINHA - 59192 
 
439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ 
 Mogi Das Cruzes 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ CLÁUDIO FRANÇA - 73468 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO CLEBER NUNES DE SOUZA - 66145 
 CPF:152.144.638-55 
 FILIAÇÃO:Aluizio Nunes de Souza 
  Neusa Scaramal de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 658 - Arls Stella Matutina 
 
453 - ARLS MACIO DOMUS 
 Santa Isabel 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON CAMILO DA SILVA - 60937 
 CPF:129.963.828-70 
 FILIAÇÃO:Benedito Camilo da Silva Filho 
  Anésia de Camargo Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 363 - Arls Colunas de Santa Isabel 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

44 
 

 
462 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO MATHEUS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELIO KIYOSHI TAMOGAMI - 44781  
 LUIS RAMON SIERRA - 42306 
 
474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENÊ DONATO - 51 anos 
 CPF:083.915.738-00 
 FILIAÇÃO:José Francisco Donato 
  Baltyra Darcy Donato 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS SOUZA ARANDA - 71985 
 
511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ORLANDO RASIA JÚNIOR - 63485 
 CPF:371.670.308-72 
 FILIAÇÃO:Orlando Rasia 
  Onofna Lydio Rodrigues Rasia 
 Obs.: Ex Obreiro - 638 - Arls Segredo E Justiça 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 NIVALDO GOMES DE CAMPOS JUNIOR 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ CELSO DA SILVA - 67773 
 
535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ DE SOUZA ALENCAR - 64204 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCIO ALESSANDRO DE OLIVEIRA - 73135 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

45 
 

556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO SANTOS LOPES - 64 anos 
 CPF:021.225.518-52 
 FILIAÇÃO:Carlos Alberto Lopes 
  Dalila Job dos Santos 
 
559 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON NALON SILVA - 47 anos 
 CPF:123.838.678-45 
 FILIAÇÃO:Moacyr Passos da Silva 
  Maria dos Anjos Nalon Silva 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERICO TADEU BALSAN ALVES - 70069 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MARIANO GONÇALVES - 66536 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WALTER ALVES DA FONSECA - 62792  
 CLÁUDIO TOMÉ OLAYA DE MIGUEL - 52365 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO ZULIETTI - 57 anos 
 CPF:045.900.538-37 
 FILIAÇÃO:Luigi Zulietti 
  Célia Ramos Zulietti 
  
 QUITE PLACET 
 EMIL NOGUEIRA BIERTHEN JUNIOR - 55706 
 
616 - ARLS VERDADEIRA FRATERNIDADE 
 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 RENATO APARECIDO GANDINI – 65798 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

46 
 

618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT Nº 618 
 São Paulo 
 BAIXA DE DUPLO FILIADO 
 TEODORO DA MENDONÇA 
 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 RONALDO FERREIRA ANÍSIO - 52997 
 
631 - ARLS LIBERDADE, DEVER E PODER 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO MÁRCIO GONZALES - 42999 
 CPF:584.690.799-72 
 FILIAÇÃO:Alcebíades Gonzales 
  Myrna Bonadio Gonzales 
 Obs.: Ex Obreiro - 631 - Arls Liberdade, Dever E Poder 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 São Manuel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO FLÁVIO VIEIRA DA SILVA - 39 anos 
 CPF:266.705.558-65 
 FILIAÇÃO:Antônio Flávio da Silva 
  Maria Helena Vieira da Silva 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO BATISTA - 66680 
 CPF:169.962.398-85 
 FILIAÇÃO:Adão Edson Batista 
  Neide Maria Batista 
 Obs.: Ex Obreiro - 513 - Arls Acácia Paulistana 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME GOBBO LIMA - 68955 
 
670 - ARLS FRATERNA UNIÃO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ FERNANDO ALBUQUERQUE OLIVEIRA - 55588 
 CPF:094.224.308-01 
 FILIAÇÃO:Artemio Albuquerque Oliveira 
  Marlene M. Albuquerque 
 Obs.: Ex Obreiro - 670 - Arls Fraterna União 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

47 
 

675 - ARLS VERDADE E LUZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOMINGOS MATURO NETO - 63 anos 
 CPF:040.343.368-11 
 FILIAÇÃO:Francisco Maturo 
  Francisca Emilia Azedo Maturo 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL ALFREDO SANTOS MOURA - 34 anos 
 CPF:319.854.468-80 
 FILIAÇÃO:Givaldo Alfredo de Moura 
  Marinalva Maria da Silva Moura 
 
687 - ARLS ASTRO REI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GERALDO HENRIQUE VAN BERGHEM - 67838 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO ARANTES - 62123 
 
690 - ARLS LUZ, VIDA E AMOR 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JESIEL DA SILVA GOMES - 40 anos 
 CPF:214.003.078-80 
 FILIAÇÃO:Pedro Pereira Gomes 
  Dirce Amancio da Silva Gomes 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADIMIR LOZANO PENHA - 47 anos 
 CPF:169.979.658-06 
 FILIAÇÃO:Francisco Luiz Penha 
  Ana Maria Lozano Penha 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 JOÃO SCHARRA - 37693 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE RIBEIRO RAMOS - 39 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

48 
 

 CPF:287.816.158-09 
 FILIAÇÃO:José Ramos Barbosa da Silva 
  Maria Dolores da Silva 
  
 BRUNO DIAS FERREIRA - 34 anos 
 CPF:319.191.698-90 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Ferreira 
  Cleuzeli Dias Pereira Ferreira 
 
730 - ARLS ÁGUIA DE LAGASH 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIS HEMZA - 45 anos 
 CPF:185.589.048-80 
 FILIAÇÃO:Samuel Hemza 
  Sônia Oliveira Hemza 
  
 QUITE PLACET 
 FABIO CUNHA GALVES - 63411  
 FLAVIO CUNHA GALVES - 61880 
 
732 - ARLS LIBERDADE, UNIÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDISON PEDRINHA DE ALMEIDA - 65966 
 
740 - ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA 
 Campo Limpo Paulista 
 ELIMINAÇÃO 
 RAFAEL IANNACONI ANTONIO - 71202  
 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 FLAVIO BRETAS SOARES 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO LEAL CALONGA - 29 anos 
 CPF:061.853.819-40 
 FILIAÇÃO:Gomercindo Calonga Panaz 
  Iraja Vanderlea Cardoso Leal 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MATIVE - 36 anos 
 CPF:292.963.578-96 
 FILIAÇÃO:. 
  Maria Alcidia Mative 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

49 
 

757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ PAULO TABOGA JÚNIOR - 45 anos 
 CPF:139.687.498-47 
 FILIAÇÃO:André Paulo Taboga 
  Ruth Cristina dos Santos Taboga 
 
759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL DE SOUZA MOTTA - 37 anos 
 CPF:289.870.678-74 
 FILIAÇÃO:Laércio Alves da Motta 
  Elizabeth Fellicio de Souza Motta 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLEVERSON RODRIGUES YOKOI - 31 anos 
 CPF:352.531.908-80 
 FILIAÇÃO:Pedro Yokoi 
  Sueli Aparecida Rodrigues Yokoi 
 
793 - ARLS GIUSEPPE GARIBALDI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROMULO EDUARDO FERREIRA - 67485  
 NILSON LEAL SANTOS - 68068  
 
 QUITE PLACET 
 BRENNO PAIONE LOUZADA - 68468  
 FLAVIO ALVES MICELI - 12694  
 JOSÉ FERNANDO DE SANTANA - 68469  
 THIAGO GIBELLO GATTI MAGALHÃES - 61327  
 ALEXANDRE BISPO DE MOURA - 68066  
 JOSÉ WAGNER RODRIGUES RIBEIRO - 68470  
 JOÃO FERNANDES MAEDA - 67482  
 SILVIO LUIS BISCARO - 68099  
 ADILSON KLEBER FERREIRA - 69004  
 FELIPE MATECKI - 67483 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CHIARETTO - 59837 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO ABDOU - 70937  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

50 
 

 MARCIO BARBOZA MATOS - 70939 
 
815 - ARLS LUZ DO OCIDENTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO BÁRTHOLO DE ANDRADE - 46 anos 
 CPF:263.845.688-88 
 FILIAÇÃO:Antônio José de Andrade 
  Maria Stela Bártholo de Andrade 
  
 MARCELO HOCHMAN - 43 anos 
 CPF:153.779.558-97 
 FILIAÇÃO:Herszko Hochman 
  Bela Talba Hochman 
  
 ROBERTO COELHO BARREIRO FILHO - 61 anos 
 CPF:042.307.488-17 
 FILIAÇÃO:Roberto Coelho Barreiro 
  Neyde Spazine Barreiro 
 
816 - ARLS SERVILIO DONINI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO JESUS DE SOUZA DIAS - 69037 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE ALVES BELICO - 69405 
 
822 - ARLS ELIM 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO LINHARES ISHIZUKA - 47342 
 CPF:249.933.338-38 
 FILIAÇÃO:Kazuo Ishizuka 
  Salma Linhares Ishizuka 
 Obs.: Ex Obreiro - 494 - Arls Nove de Maio de São Bernardo do Campo 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GABRIEL SILVA SANTIAGO - 71764  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO EDUARDO FRANÇOIS - 69646 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 EDUARDO NICOLAS MICHELI - 47791 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
Boletim Informativo Nº 1368 de 15/06/2019 

 

51 
 

 CPF:591.766.958-91 
 FILIAÇÃO:Nicolas Francisco Micheli 
  Margarita  Gregoria Carmody 
 
             BAIXA DUPLO FILIADO 
             CÉSAR AUGUSTO PEGORARO 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GIOVANNI GUADAGNUCCI - 72219 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 WALTER RODRIGUES MOÇO FILHO - 22475 
 
877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO IDOGAVA - 54 anos 
 CPF:075.601.288-07 
 FILIAÇÃO:Takashi Idogava 
  Aracy Idogava 
 
880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ LUIZ RODRIGUES SITTA - 72859 
 



 

52 
 

 


